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arréveshje Kontraktuese

e lidhur ndérmjet
Komunés sé Decanit, Republika e Kosovés

dhe

KelKos Energy Sh.pk

lidhur me shfrytézimin e pronés sé paluajtshme
té Komunés s€ Decanit sipas Kontratés sé Servitutit PEér ndértimin
L dhe operimin '
e njesnre gjeneruese hidroenergjetike

“Belaje”, ,,Decan“ dhe ,Lumbardhi II*




1. Pérkufizimet

Autorizimi pér
ndértim

e
Koncesion

nénkupton autorizimin pér ndérim lidhur me Projeklin, gé do
té léshohet pér Investitorin nga ZRRE-ja

hidrocentraleve  pér kohézgjatien e
Konceslonimit g¢ do 1€ léshohet iga ZRRE-ja

Periudhés sé

'Ot g e |
Periudha e Alokimi

nénkupton koncesionin pér prodhimin e energjisé pérmes

nénkupton njé periudhé prej filimisht 40 vite, duke filluar nga
dita né t& cilen léshohet koncesioni, me mundési vazhdimi me
vendim & pérbashket nga Palét

Leja e ndértimit

nénkuplon lejen e ndérimit lidhur me Projektin, & do T
leshohet Investitorit nga MMPH-{a

- Kontrata

nénkupton kété dokument, duke p&dfshiré té gjitha shtojcat
dhe anekset e saj af

Vier&simi i Ndikimit
né Mjedis (VNM)

nénkupton nje pjesé pérbérése 1€ lejes mjedisore ashtu sig
éshté dorézuar nga investitori prane MMPH-s&

| Leja mjedisore

nénkupton lején, pérshiré kété kontrata si njé pjesé integrale,
Qe do té leshohet pér investitorin' ng pérputhje me "Ligjin pér
Mbrojtien e Mjedisit" nr D3/L-025, "Ligji mbi Vierésimin e
Ndikimit né Mjedis" nr 03/L- 214 dhe "Ligji mbi Procedurén
Administrative”", Nr 02/L-28.

ZRRE-ja nénkupton Zyrén e Rregullatorit t& Energjisé s& Kosoves
Investitori nénkupton KelKos Energy Sh.pk
MMPH-ja nénkupton Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Prona sé paluajtshme nénkupton parcelat & Komunés sé Decanit, & jane alokuar
komunale peér pérdorim pérmes njé kontrate t& Servitutit (Shtojca 1) dhe
parcelat e Agjensionit Pyjor t& Kosovés, ge jané alokuar pér
KelKos Energy pérmes njé Kontrate dhe njg Pélgimi {Shtojca
. 2)
l Komuna: nenkupton Komunén e Deganit, Kuvendi e saj dhe zyrtaret e
[ saj qeverisés,
Pala neénkupton njé palé né kete Kontraté, sé bashku té referuara si
‘ Pal&t
; Autorizimi preliminar | nénkupton njé autorizim preliminar té& léshuar nga ZRRE-ja
PEér ndértim pér Investitoin pér ndértimin e njé kaskade t& njesive

gjeneruese hidroenergjetike pérgjaté lumit Degani, | perbere

nga Hidrocentrali i Ri (HEC) Lumebardhi | me njé kapacitet t&

-

instaluar prej 5.5 MW, Njesine e Re té Prodhimit té Energjisi;I
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TNIF’E) Belaje me njé kapacitet 1€ instaluar pre] 9.2 MW dhe
NjPE-n& e re Decani me kapacitet 1& Instaluar prej 8.4 MW,
Kjo kaskade e re hidroenergjetlke pérfshing HEC-in ekzistues
Lumbardhi, | cili operohet glithashtu nga Investitorl. Njé
véshtrim topografik | kesaj kaskade | 8shté bashkangjitur késaj

kontrate (Shtajca 2).

Projekti nénkuplon projektin e investimi & KelKos Energy Sh.pk, |
parbére nga trl njési gleneruese hidroenergjetike pergjate
lumit Degan dhe Albanski

Ligji i Pronés: Nenkupton .Ligiin @ prones dhe té drejtat e tjera sendore” Nr.
03/L-154 '

Servituti Nenkupton servitutin personal si e drejté € investitorit per
pérdorimin e njésisé sé pronés sé paluajtshme, i cili ka gené i

ngarkuar dhe i jep t& drejtén atij per shfrytézimin e njésisé sé
pronés sé paluajtshme né njé meényre specifike sipas nent

nga 252 deri 264 te ligjit t& prones.

Leja Urbane Neénkupton lejéen urbane gé i takon projektit, & i léshohet

investorit nga MMPH-ja

Leja Ujore nenkupton lejen ujore lidhur me Projektin, gé do te [éshohet

per Investitorin nga MMPH-ja

2. Palét né kéte Kontraté

ésuar nga kuvendi komunal dhe kryetari i komunés, eshté Pala e cila me

2.1 Komuna, pérfag
¢r vendosjen e

ané té kontrates sé Senvitutit jep pronén komunale né shfrytezim p
instalimeve té projektit dhe mbikeqyr zbatimin e drejté té Projektit né pérputhje me kushtet

parashikuara né kete Kontrate.
2 2 Investitori, pérfagésuar nga drejtoret e saj Georg Woeber dhe Gerald Berger, éshté Pala i
cili eshté pérgjegjés pér ndértimin dhe operimin e projektit.

3. Prapavija kontraktuese

3.1 Alokimi | pronés sé paluajtshme té Komunes sé Decanit sic éshté pércaktuar né kéte
kontraté éshté implementuar si kontraté servituti me 09 dhjetor 2011 (Nr. | Protokolit 6743)
neé pérputhje me .Ligjin e pronés dhe té drejtat e tjiera sendore” Nr. 03/L-154, | miratuar nga
Kuvendi | Kosovés me 25 gershor 2009 (Shiojca 1). .




3.2 Dhénia e pronés sé paluajtshme nga Aglensioni Pyjor | Kosovés sic éshte percaktuar ns
kete kontraté éshte implementuar si Kontraté dhe Pélgim me datén 02 Shkurt 2012 (nr, i
Ref. KE-63/12) ne perputhje me nenin 4, paragrafin 13.7 te Udhézimit Administrativ

10/2010, i ndryshuar nga Udhé&zimi Administrativ 41/2006 {& dates 27 chietor 2006 (Shiojca
2).

3.3 Bazuar n& deta}et' teknlke t& ndérimit, lista komplet e pronave té paluajtshme éshié
Prezantuar nga Investori me 06 dhjetor 2011 (Shtojca 3).

4. Plesét e pédfunduara ts autorizimit té projekiit dhe lejet e projektit

4.1 Me vendimin nr. V 296 2010 t& datés 11 Néntor 2010, ZRRE-ja ka l&shuar per Investorin
Autorizimin Preliminar pér Ndertim (Shtojca 4)

4.2 Raporti | Vierssimit t& Ndikimit né Mjedis | &shté prezaniuar Komunés dhe publikut 1& gjere

Si bazé per dégfimin publik, i cili éshte zhvilluar me sukses me daten 14 Korrik 2011 n& ate
Komuné.

4.3 Departamentl i Urbanizmit 1& Komunés sé Decanit ka pergaditur, duke u bazuar ne
dokumentacionin teknik te projektt, Kopjet e Planit par ta gjitha parcelat g& lidhen me
kontratat mé larte (Shtojca 5)

4.4 Né perputhje me kuadrin ligjor pér Lején e Mjedisit &shta pérgaditur njeé Raport i Vierésimit
te Ndikimit ne Mjedis per projektin nga nj& grup i Inxhinierave civil & Kelagut dhe
Tschernutter Consulting i datés 23 Mars 2011 (Shtojca 6),

4.5 Departamenti | Miedisit | Ministrise sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ka léshuar me
daten 8 Dhjetor 2011 Lejen Mjedisore pér parcelat t& Konirates se Servitulit (Nr. i protokoli
445/2/11) dhe me daten 4 mars 2012 ka |éshuar zgjerimin e Lejés Mjediscre duke pérfshire

edhe parcelat né kontraten me Agjensionin Pyjor t& Kosoveés (Nr. i protakoli 445/3/12)
{Shtojcat 7a, 7b).

4.6 Departamenti i Ujit t&8 MMPH ka léshuar me 09 shkurt 2012 lejen Ujore per hidrocentralet
"Belaje” dhe "Decan” (nr. i Protokolil 1839-3/11) (Shtojcat 8a, Bb) dhe do ta léshoj Lejen
Ujore per hidrocentralin Lumbardhi || brenda disa jave.

4.7 N& pérputhje me kuadrin ligjor per Zonén e Vecantd t& Mbrojtur (ZVM) té Manastirit té
Decanit, pérfagésuesi civil ndérkombétar Peter Feith ka keshilluar Ministrin Gashi t&é MMPH
né njé shkrese té datés 15 shtator 2011 neé lidhje me implementimin e projektit brenda ZViM
(shtojca 9a). Pas ketij rekomandimi nga ICO, Komuna e Decanit ka kérkuar nga Manastin i
Decanit me njé shkresé t& datés 20 Janar 2012 (Nr.i protokolit 193) pélgimin e tyre formal
per projektin (Shiojca 8 b). Manastirl i Decanit e dha pélgimin formal per projektin né nje
shkrese kthimi pér Komunén e Decanit me datén 30 janar 2012 (Shtojca 9 ¢). Departamenti
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i Urbanizmity
‘.Belaie' d;HHHmWWdMﬁsrmzmz Lqmumanwepernﬁwemraiet
RPN 4 Decan’ {nr 1 Protokoki 371/12) (Shigjca 10). Pas marges sé lejes Ujore per
o "Lumbardhi I, Leja Urbanistike do t& léshohet poashiu.
* ﬂ::;:wwﬂm&&b&ﬁﬁmmWEthm 10
J Lejen per Mbrojtjen kundér Ziama (Nr. i Protokolit 09/01) (Shiojca 11).
2 m:::ﬁe it konfirmon n@ njé shicesé sqarvese 1@ dates 31 Janar 2012 (Nr. i
° 287) qe né parputhie me kuadrin Gigior Leja © Ndértimit duhet t& Leshohel nga
MMPH (Shiojca 12).
4.10 Konsulibesi nderkombetar i inxhinieisg Civile Tschermutter ka pergaditur né pérputhie
me kuadrin figjor te lejes sé ndértimit 8 gates 16 shkurt 2012 Raport revidimi per
dzajnin e projektit dhe planin e implementimit t& 18 i hidrocentraleve ,Belaje”, [Decan” dhe
Lumbardhi 1” (Shiojca 13).

411 Departamenti i Ndéimil lshoj me 2 mars 2012 Lejen Prefiminare pér Noartim pér
hidrocentralet "Belaje” dhe .Decar™ (Nr. i Protokolit 1868/11) (Shiojca 14). Pas Marjés sé
Lejés s2 Ujit dhe Urbanistike pér hidrocentralin sLumbardhi I, Leja e ndérimit do 1é
leshohat poashtu.

4.12 Dokumenlacioni i kompletuar | ndértimt té ketij projekti, sic éshié dorzuar né
Departamentin & ndéstimit 1€ MMPH, éshie bashkangjtur né kel kontralé (Shtojcat 18,19

).

5. Kushiet paraprake
51 Kushtet paraprake né vijim duhet t& plotésohen per viefshméring & kesaj kontrate.
a. Leshimii Autorzimit té Ndértimdt nga ZRRE

6. Kontratae Servitutit

6.1 Alokimi i Pronés sé paluajishme nga Komuna e Decanit @shié rregulluar permes njé
Kontrate t& Servitutit (Shtojca 1).

6.1.1 Komuna duhet ta ndermer pa vonesé regjistimin e ket servituti né regjistrin e té
drejtave & pronés se paluajtshme (n@ regjistrin e tokave) duke u bazuar ne
dokumentacionin e ekzekutimit teknik, i bashkangjitur né kéte kontraté, dhe sipas
nenit 261 paragrafi 1 dhe neni 253 paragrafi 2 t& Ligjit t& Proneés; dhe
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612 Ne perputhye me nenin 14 paragrafl 1 pika 14,3 18 Lig|it mbi Velaqeverisje Lokale,
Nr. 031..040,

6.2 Palt pajtohen g8 pas nje kérkesa nga investilori nj 2gjalje @ konirates s8 Servituth per 10
vite shtess do te garantohel nga Komuna duke miratusr nja vendim pérkatés,

63 Pavarasisi Kauzolas 6.2, palet

bazuar ne nje kontrate 1@ re tg &
kﬁﬂlﬂl‘!ﬁoh

pajtohen a8 nje 2gjstje (de-facto) & perudhes sé Alokimit

ervitulit pér 40 vite tera me kushtet dhe pika 1 njejta sl ko
béhet sipas parakushte qa:

Rinovimi i makinenss dhe instalimeve tjera & projekti, sic kerkohen pér operimin e
Projekti, jane kompletuar: ghe

Investori vazhdon li ploteso kerkesat & késaj kontrate dhe 1& konzesionit t8 ZRRE

7. m v nd munés gjaté dhe pas arimit /] Kompenzimi:

7.1 Ajokimi | Pronss ga Paluajtshme Komunale P& Investitorin ndadh kunderejt njé
kompenzimit, i el éshieé definuar gi vijon:

711 nje rritje te ndjeshme té vieres 5& Pronés se Paluajtshme Komunale.

712  investiton do 8 ndermarre realizimin e veprimeve & Pércakluara né kapitulin 5 1@
Vendimit t& Komuneés sé Decanit (Shiojca A )

713 Obligimet e Investitori do t& interpretohen ne Pérputhie me detajet teknike t& pércakiuara
ne pérshkrimin e planifikimit teknik e Lejes s& Ndartimit dhe vendimi komunal qe

léshohet njghers ne pérputhje me kuadrin ligjor pér taksen vietore gé duhet (& paguhet
Pér kontratén e Servitutit (Shtojca 17)..

B. Té Ndryshme

8.1 Komuna eshté e liruar nga ¢do pe

rgjegjési pér prongé e paiuajishme pérpos atyre gé jané
nén kontratén e Servitutit .

8.2 Investitori deklaron se ai ka nje preference par koniraktoré vendor dhe personefin vendar
per shérbimet qé kérkohen gjaté fazés sé ndertimit dhe operimit 1& Projektit, por éshié |
kérkuar gé gjithmone te veproj né perputhje me Ligiet né lidhje me prokurimin e
shérbimeve.

8.3 Investitori do & kérkojé té mbeshtese projektet lokale sociale dhe kulturore me nénshirimin

pérkatés 1€ njé marréveshjeje me shkrim ndémmjet Investitorit, Komunes dhe dhe me
miratimin e Bordit (& Kelag International (Shtojca 15).
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B.4 Té dyja Palt
nd@m&ineﬂ:}:ﬁhlen dakord & raportojé rrequllisht pér ecuring e duhur t& punimeve t& |
7 TOlektit né MMPH si Institucion i &shimit 1 Lejes Mjedisore. |

4
8.5 Cdo ama - j
¢ Ndament | késaj kantrate do 18 pérgatiten né formeé t& shkruar, do t& kérkojé

PRI
PEIQImin Né mes 18 Komunas dhe Investiiori dhe do té behet pjesé integrale e késaj kontrate

me neénshkrimin dhe miratimin e saj nga auloritetet kompetente, si¢ percaktohet me keté
kontraté dhe me ligjet p&rkaigse.

8.6 Kontrata hyn ne fugi dhe implementimit § saj &shté valide vetem pas realizimit té te gjitha
kushteve paraprake, & cilat dalin nga neni 4 t& késaj kontrate.

.
= Prishtiné / Degan, mé 16 Mars 2012
el HK b .
T n & orJgo oy é/
- . -‘ ""] Fagraly piranl TUHE e Jn('.kasdlr::‘;
Rasim SelmanajZad & Ifig,fﬁ;g . d dr‘g-?Wneber we vaeGeraldiBerger
_p"'- {ibap, % |__[MLQ‘_]‘“'-'I KblKosEnetali Shp k.




Shtojca A - Vendimi Mostér i Komunés sé Deganit

Vendim nga Komuna e Deganit .
né lidhje me alokimin e pronés sé paluajtshme komunale pér
KelKos Energjisé Sh.p.k.

1. Emriishfrytézuesit ta pronés sé paluajtshme publike komunale:

KelKos Energjise Shpk.
Rr. Zagreb 19/22
10000 Prishting / Kosove

2. Aktiviteti q& do té ushtrojé né pronén e paluajtshme publike komunale-

Gjenerimin e hidroenergjisé né tri njésité e meposhtme:

* HEC Lumbardhi |t (5.5 MW), duke pérfshire edhe njé rezervuar uji
* NiPE Belaje (9,2 Mw)
* NjJPE Decan (8,4 Mw)

Pérshkrimi i pronés sg paluajtshme komunale té alokuar Pér shfrytézim;

Té gjitha detajet rreth Perdonimit {& infrastrukturés s& parcelayve
dokumentacionin per Lejen e Ndértimit, e cila | éshié dorézuar MMPH-
e clla do t& jete Piesé perbérése e Autorizimit pér Ndértim.

jane pérshkruar ne
sé dhe ZRRE-sé dhe

&r nja
kohézgjatje prej filimisht 40 vietésh, dhe i nenshirohen né menyré eksplicite vazhdimit sipas
kushteve té dakorduara nga Komuna e Deganit dhe KelKos Energy Sh.p.k né kontratén e
Senvitutit 1€ datés 9 dhjetor 2011 (nr 1 Protokolit 6743),




5. Detyrimet e KelKos Enerqy
rKHKDs Energy Sh.p.k. nda| Komunés:

(@)

(b}

(c)

(@)

(e)

)

(g)

(h)

(i)

0)

Zbatimi i
- ;nr}ﬁ e & gjitha masave t& mbrojtjes sé mjedisit, ashiu sic pgrcaktohet kné
aporln e Vierdsimit té Ndikimit na Miedls.

Riparimi dhe restaurimin e té gjitha ndikimeve miedisore gjaté ndertimit dhe operimil

ashtu sig pércaktohet né Raportin e Vierssimit té Ndikimit né Mjedis.

energletik Degani dhe HEC

Renovimin e rrugéve publike né mes té cenlralit 1& ri
O dhe

Lumbardhi (rreth 10 km). Aplikimin € nje sipérfageje asfalti né koordinim me IC

udhéhegjen e Manastirit t& Deganit (Shtojca 16).

Renovimin dhe ri-instalimin e linjave té furnizimit me ujé té pijshém, nga nga lugina

e Decanit né gytetin e Deganit,
Instalimin e njé linje néntokésore 1& energjisé pérgjaté Muges =B fginks 5 DAGAOR,

duke z&vendesuar linjén ekzistuese sipsrfagésore energjetixe.

Instalimin e njé kabHoje néntokésore me fibra qelgl per té dhéna dhe lidhje telefonike

né mes té hidrocentralit Degani dhe HEC Lumbardhi.

Renovimin e rrugés publike ndérmjet HEC Lumbardhi dhe rezervuarit 1é n te ligenit

Lumbardhi Il {rreth & km).
{té n tg ligent

Ndértimin e njé rruge té gasjes pérgjaté anes jugore t& rezervuari

Lumbardhi Il.
imi t& ri t& rezervuarit t& ligenut Lumbardhi Il dhe rrugéve te

Sigurimin e njé ndért
pér transport publik dhe shfrytézim turistik dhe ne lidhje

qgasjes té ndértuara rishtazi
me kufizimet ekzistuese.
né gytetin e Deganit, gjaté oréve ndérprerjes sé

Sigurimin e furnizimit me energji
tarifave te KEK-ul. Kjo dispozité i

energjisé nga KEK-u, bazuar n& sltrukturén e
nénshtrohet kushleve qé
a) Investitorit ti leshohet njé licencé tregtare nga ZRRE-ja
b) Qyteti i Deganit t'i caktohet titulli i entitetit konsumator nga ZRRE-ja
c) Komuna ti caklojé Investitorit leje pér 1& ndéruar njé linjé té energjisé gé hdhé
nénstacionin e distribuimit 1& Projektil dhe nje ndérseksioni qendror t& vendosur
né njé vend 1€ pérshtatshém t& rrjetit te furnizimit me energji elekirike té Deganit.

A




Detyrimet e mésipsrme té Investitorit do t& interpretohet né pérputhje me detaqutehnike té

percaktuara né pershkrimin e planifikimit teknik t& Leles sé Ndértimit.
t

miratuer nga Komuna & Deganit

L




